中共广西壮族自治区委员会退役军人事务工作
领导小组办公室 广西壮族自治区退役军人事
务厅 广西壮族自治区财政厅关于进一步规范
全区退役军人服务中心（站）服务管理的通知

各市、县（市、区）党委退役军人事务工作领导小组办公室，退

役军人事务局、财政局：

为贯彻落实习近平总书记关于地方退役军人服务保障体系

建设的重要批示精神，全面提升退役军人服务中心（站）服务保

障工作水平，根据中央有关部门印发的退役军人服务中心（站）

建设与工作规范有关规定，现就进一步规范全区退役军人服务中

心（站）服务管理有关事项通知如下。

一、进一步规范全区退役军人服务中心（站）服务管理的重

要意义

习近平总书记高度重视退役军人服务保障体系建设，多次作

出重要批示，强调要努力做到全覆盖，实现有机构、有编制、有

人员、有经费、有保障。退役军人服务中心（站）是退役军人服

务保障体系的关键一环，抓好退役军人服务中心（站）建设，对

加强与退役军人沟通联系，破解退役军人事务工作发展瓶颈问题

和体制难题，及时落实政策、化解矛盾，增强退役军人和其他优

抚对象的荣誉感、获得感、归属感，激励他们投身建设中国特色

— 2 —

社会主义事业有着重要意义。目前，全区各级退役军人服务中心

（站）虽然已全部挂牌成立，但工作运行状况参差不一，一些地

方办公场所窄小、办公设备简陋，无法满足办公需求，一些乡镇

（街道）退役军人服务站没有落实办公经费，工作难以开展，一

些地方经费支出随意性大，经费保障缺乏统一性、协调性和前瞻

性，进一步规范全区退役军人服务中心（站）服务管理是解决上

述系列问题的关键举措，对于全面落实习近平总书记重要批示精

神具有重要的基础保障作用。

二、工作措施

（一）明确各级退役军人服务中心（站）建设标准。根据中

央有关部门印发的退役军人服务中心（站）建设与工作规范有关

规定，结合我区实际，退役军人服务中心（站）建设，采取分级

设立标准，并综合考量形势任务需要和服务对象数量，科学合理

建设自治区、市、县、乡、村五级退役军人服务中心（站），建

设的内容包括办公场地和活动场所建设、办公设施设备配备、政

治文化环境建设等。

1.自治区、市、县三级退役军人服务中心建设标准。设置独

立的办公和活动场所，合理配置服务大厅和办公区域，并设信访

接待室、法律援助室、心理咨询室、退役军人之家活动室等。配

备电脑、电话、打印机、传真机等必要办公设备，并连通退役军

人信息化网络；配备资料柜、档案柜等办公家具；具备紧急医疗

— 3 —

救助、饮水供应等便民服务保障措施；按规定保障公务用车。加

强政治文化环境建设，在醒目位置悬挂统一规范的牌匾标识，做

到工作职责、工作制度、工作流程图上墙，有宣传资料供取阅，

提供“一站式”、“窗口式”、标准化、规范化的综合服务。

2.乡镇（街道）退役军人服务站建设标准。设置独立的办公

和活动场所，有条件的可设立信访接待室、法律援助室、退役军

人之家活动室或新时代退役军人讲习所等。配备电脑、电话、打

印机、传真机等必要办公设备，并连通退役军人信息化网络；配

备资料柜等办公家具；具备饮水供应等便民服务保障措施。加强

政治文化环境建设，在醒目位置悬挂统一规范的牌匾标识，做到

工作职责、工作制度、工作流程图上墙，有宣传资料供取阅，提

供标准化、规范化的综合服务。

3.村（社区）退役军人服务站建设标准。可专门设立场所，

也可以依托现有的村（社区）综合服务站等已有场所及办公条件

等合署工作，有条件的村（社区）要配备上网设备，开设退役军

人网上信访室。加强政治文化环境建设，在醒目位置悬挂统一规

范的牌匾标识，做到工作职责、工作制度上墙。

（二）明确各级退役军人服务中心（站）工作规范。各级退

役军人服务中心（站）主要承担全面做好退役军人就业创业扶持、

走访慰问、帮扶援助、信访接待、权益保障等服务性、保障性、

事务性、延伸性工作。县、乡、村三级退役军人服务中心（站）

— 4 —

要突出面对面、个性化、一对一服务，主动登门入户宣传政策，

解决问题，送立功喜报，悬挂光荣牌，营造关心关爱退役军人浓

厚氛围，健全“八一”、春节重要节日走访慰问制度等，每年入

户走访退役军人和其他优抚对象。

1.完善工作运行制度。各级退役军人服务中心（站）要建立

完善沟通交流、业务培训、疑难问题化解、网格化服务管理、台

账管理、平台使用管理和信息更新、舆情信息上报、资源共享等

工作制度。

2.建立健全服务规范。各级退役军人服务中心（站）要建立

健全文明服务、政策落实、教育管理、就业创业、走访慰问、帮

扶援助、信访登记办理、矛盾排查化解、权益维护、法律援助、

信息采集登记、考核评估等服务规范。

3.规范场所政治文化环境建设。按照退役军人事务部有关文

件规定，各级退役军人服务中心（站）要切实抓好政治文化环境

建设，通过大屏幕、宣传栏展示最美退役军人事迹、全国优秀退

役军人的典型代表事迹、本地涌现的优秀退役军人代表事迹，陈

列或播放军旅题材优秀文化作品，做到机构简介、工作职责、工

作制度、工作流程图、中心（站）分布和人员分工等资料上墙，

充分利用场地条件设立退役军人荣誉室、荣誉墙，营造退役军人

之家的温馨暖心环境氛围。

（三）建立健全全区退役军人服务中心（站）建设运行经费

— 5 —

保障机制。各级政府要按照退役军人服务中心（站）建设标准和

工作规范要求，落实经费投入责任，保障我区退役军人服务保障

体系建设。各级退役军人服务中心（站）建设运行经费（含人员、

办公等运转和维修改造经费等）以及工作经费，按照财政事权与

支出责任相匹配的原则，由同级财政落实，纳入部门预算安排。

同级财政部门应根据退役军人服务中心（站）建设工作规范做好

经费保障，合理满足退役军人服务中心和乡镇（街道）退役军人

服务站正常履职需要。村（社区）退役军人服务站的经费保障，

参照与村（社区）综合服务站等合署办公的精神，依照支持健全

村组织和村级综合服务中心建设的现有渠道安排专职人员及专

项工作经费，充分利用和整合现有资源，保障工作开展。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各级各有关部门要高度重视，进一步

提高政治站位，把规范退役军人服务中心（站）建设与运行作为

重要政治任务来抓，列入重要议事日程，加强组织领导，确保各

级退役军人服务中心（站）建设经费保障到位、落实到位。各级

党委退役军人事务工作领导小组要高度重视，统筹做好辖区内退

役军人服务中心（站）的标准化建设。

（二）形成工作合力。各级党委退役军人事务工作领导小组

办公室要加强与各相关职能部门的沟通协调，加强退役军人服务

中心（站）规范管理，为加快建立健全全区退役军人服务保障体

— 6 —

系提供有力支撑。各级财政部门要加大对退役军人服务保障体系

建设的支持力度，按规定做好经费保障，将退役军人服务中心（站）

经费纳入本级财政预算，满足各级退役军人服务中心（站）正常

履职需要。各级退役军人事务部门要加强对退役军人服务中心

（站）建设的指导，推动退役军人服务中心（站）标准化、规范

化建设。

（三）及时报告情况。各级各有关部门在落实文件要求的过

程中，遇到困难和问题要及时报告，推动问题解决。自治区退役

军人厅将对各地退役军人服务中心（站）服务情况和经费落实情

况定期进行通报。

中共广西壮族自治区委员会 广西壮族自治区

退役军人事务工作领导小组办公室 退役军人事务厅

广西壮族自治区财政厅

2020 年 3 月 3 日